Linhares/ES, 19 de janeiro de 2026.

INDICAÇÃO: 16.2026
Gabinete: Vereadora Kelley Bonicenha

Aos cuidados do Excelentíssimo Vereador Presidente da Câmara Municipal de
Linhares – Biênio 2025/2026 (Ronald Passos Pereira)

KELLEY BONICENHA, Vereadora com assento nesta Egrégia Casa de Leis, no uso de
suas atribuiçõ es legais que lhe são conferidas pelo art. 125, inciso II, do Regimento
Interno  da  Casa,  vem respeitosamente  SOLICITAR,  que  seja  encaminhado  ao
sugerindo  o  que  segue:  Ilustríssimo  Senhor  Secretário  Municipal  de  Obras  e
Serviços Urbanos de Linhares:

Troca de poste em frente à igreja, localizada na Rua Presidente Gaspar Dutra, nº
81, bairro Novo Horizonte, no município de Linhares – ES, CEP 29902-350 , a teor da
seguinte justificativa:

JUSTIFICATIVA

A  presente  indicação  tem  por  finalidade  atender  à  solicitação  de  moradores  e
frequentadores da localidade, tendo em vista a necessidade de troca do poste instalado
em  frente  à  igreja,  situada  na  Rua  Presidente  Gaspar  Dutra,  nº  81,  bairro  Novo
Horizonte.

O referido poste encontra-se em condiçõ es inadequadas, gerando preocupação quanto à
segurança de pedestres, fié is e demais usuá rios da via, especialmente durante a realização
de eventos religiosos, períodos noturnos e em situaçõ es de maior concentração de
pessoas.

Dessa forma, a troca do poste mostra-se necessá ria e adequada, visando garantir melhores
condiçõ es de segurança, iluminação pú blica e ordenamento urbano, prevenindo possíveis
acidentes e assegurando o bem-estar da população que utiliza o espaço.

Diante do exposto, solicita-se o acolhimento da presente indicação, por se tratar de
medida de interesse pú blico e de relevante benefício à  população atendida.

Neste sentido,  APRESENTAMOS, ao Poder Executivo Municipal, a presente  INDICAÇÃO,
ressaltando que o acolhimento do pedido trará  benefícios para a população atendida.

Ante o exposto,  SOLICITO  a Nobre Mesa,  ouvido o  Ple n á rio,  dispensada as demais
formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razã o da presente
Indicaçã o, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Nesses termos, pede deferimento.

_________________________________________
KELLEY BONICENHA

Vereadora

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003500350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ANEXOS

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003500350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003500350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003500350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003500350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320038003500350039003A005000

Assinado eletronicamente por KELLEY BONICENHA em 19/01/2026 13:17

Checksum: 65552706F79A63228187D2620D42AD6307A34B98310B6A944A660DE77E750B25

	Linhares/ES, 19 de janeiro de 2026.
	Aos cuidados do Excelentíssimo Vereador Presidente da Câmara Municipal de Linhares – Biênio 2025/2026 (Ronald Passos Pereira)
	JUSTIFICATIVA